

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela

CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO**Nr.: 31/2024****Processo Adm.: 135/2024****Data do Processo: 08/08/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 135/2024
b) **Nr. Licitação:** 31/2024 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 23/08/2024
e) **Objeto da Licitação:** *Formação de Ata de Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens para serem instalados/plantados e usados nas praças Bem Morar e Tenente Bins que estão sendo construída e reformada.*

Lote: 1

Participante: RONAN PLASTICOS LTDA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Banco de Jardim com Encosto - Medindo 1500 mm de comprimento, altura do assento de aproximadamente 440 mm, altura do encosto de aproximadamente 340 mm, altura total de aproximadamente 780 mm, 03 lugares. Feita em madeira plástica ecológica. Com pés com aproximadamente 100 mm de largura e 6 mm de espessura, fabricados em polipropileno injetado de cor preta. Quatro tabuas em madeira plástica medindo aproximadamente 150 x 40 x 1500 mm na cor ipê.	30,000	UN	808,60	24.258,00
2	Containers de Plástico com tampa para 500 l - Fabricado em polietileno de média ou alta densidade, com rodas de PVC. Medindo aproximadamente: 1,80 m de altura, e 1,415 m de comprimento, pesando aproximadamente 28 kg de cor preta. - Containers de Plástico com tampa para 500 l - Fabricado em polietileno de média ou alta densidade, com rodas de PVC. Medindo aproximadamente: 1,80 m de altura, e 1,415 m de comprimento, pesando aproximadamente 28 kg de cor preta.	10,000	UN	1.549,60	15.496,00
3	Lixeira de 67 Litros. - Lixeira de 67 Litros Formato redondo, estrutura composta por duas bases, uma inferior e outra superior, ambas com diâmetro de aproximadamente 50 cm, fabricadas em polipropileno injetado na cor preta. Base superior acompanha tampa com abertura frontal. Quatorze unidades de tabuas em madeiras plásticas medindo aproximadamente 87 x 22 x 500 mm na cor ipê fixadas na base a partir de vinte e oito parafusos com porcas. Suporte ecológico em madeira plástica, composto por duas colunas medindo aproximadamente 90 x 90 x 1500 mm, e uma coluna de aproximadamente 90 x 90 x 465 mm..	30,000	UN	736,80	22.104,00
4	Mesa para jardim com assentos integrados - - em madeira plástica com tampo medindo aproximadamente 200 cm de comprimento e aproximadamente 74 cm de altura. Com 02 assentos acoplados, conjunto com largura de aproximadamente 156 cm. Estrutura da mesa composta por quatro pés com colunas de aproximadamente 90 x 90 mm, e dois pés centrais com tabuas de aproximadamente 90 x 30 mm em madeira plástica com medidas aproximadas de 150 x 40 x 200 mm para os dois assentos laterais e cinco tabuas de aproximadamente 150 x 40 x 2000 para o tampo.	4,000	UN	2.285,50	9.142,00

Total do Participante: 71.000,00

Lote: 2

Participante: MARCIA PAISAGISMO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Adubo Orgânico - Saco de no mínimo 20 kg. - Adubo Orgânico - Saco de no mínimo 20 kg.	500,000	UN	33,00	16.500,00
Total do Participante:					16.500,00

Lote: 3

Participante: MARCIA PAISAGISMO LTDA

6	Cica grande - com altura mínima de 70 cm - Cica grande - com altura mínima de 70 cm	20,000	UN	394,00	7.880,00
7	Grama São Carlos Plus (Axonopus Fissifolius) m² - Grama São Carlos Plus (Axonopus Fissifolius) m²	2.000,0	M2	23,95	47.900,00
8	Moreias - Moreias	200,000	UN	23,50	4.700,00
9	Palmeira areca bambu grande - Palmeira areca bambu grande	20,000	UN	240,00	4.800,00
10	PALMEIRA FENIX GRANDE - PALMEIRA FENIX GRANDE	20,000	UN	269,50	5.390,00
11	Palmeira Rabo de Raposa (Wodyetia bifurcata) - adulta com aproximadamente 3 metros de tronco - Palmeira Rabo de Raposa (Wodyetia bifurcata) - adulta com aproximadamente 3 metros de tronco	30,000	UN	730,00	21.900,00
Total do Participante:					92.570,00
Total Geral:					180.070,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Modernização e Revitalização de Praças e Passeios	08.001.15.451.0008.1001.3.3.90.30.00	R\$ 109.235,00
Secretaria de Serviços Urbanos	08.001.15.452.0008.2025.4.4.90.52.00	R\$ 94.277,72

Tenente Portela, 23 de Agosto de 2024

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável